
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 7 . 1 2 . 2 0 1 А № 657

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 29.01.2013 № 16 «Об утверждении 

Положения о министерстве образования Тульской области»

В соответствии с указом губернатора Тульской области от 1 октября 
2014 года № 122 «Вопросы совершенствования структуры органов
исполнительной власти Тульской области», на основании статьи 34 Устава 
(Основного Закона) Тульской области правительство Тульской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области от 
29.01.2013 № 1 6  «Об утверждении Положения о министерстве образования 
Тульской области» следующие изменения и дополнения:

в приложении к постановлению:
а) пункт 1 изложить в новой редакции:
«1. Министерство образования Тульской области (далее -  

министерство) является органом исполнительной власти Тульской области, 
проводящим государственную политику и осуществляющим 
государственное управление в сфере образования, осуществляющим 
полномочия Российской Федерации в сфере образования, переданные для 
осуществления органам государственной власти Тульской области (далее -  
переданные полномочия), а также координирующим в случаях, 
установленных федеральными законами, законами Тульской области, 
нормативными правовыми актами губернатора и правительства Тульской 
области, деятельность в этой сфере иных органов исполнительной власти 
Тульской области.»;

б) пункт 2 изложить в новой редакции:
«2. Министерство руководствуется в своей деятельности Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами,

0 0 3 6 3 2



2

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами Тульской области, указами и распоряжениями 
губернатора Тульской области, постановлениями и распоряжениями 
правительства Тульской области, а также настоящим Положением, в 
пределах своих полномочий организует их исполнение, обобщает практику 
применения законов Тульской области в сфере образования (далее -  сфера 
деятельности министерства), разрабатывает предложения по их 
совершенствованию и вносит их на рассмотрение в правительство Тульской 
области.»;

в) в пункте 4:
подпункт 12 изложить в новой редакции:
«12) участие в реализации на территории Тульской области 

федеральных и региональных программ, проектов и инициатив в области 
образования;»;

подпункт 17 изложить в новой редакции:
«17) мониторинг системы образования Тульской области;»;
в абзаце 6 подпункта 20 текст «(полном)» заменить словом «общем»;
подпункт 41 исключить;
г) раздел 3 изложить в новой редакции:

«III. Функции министерства в соответствии с переданными полномочиями

5. Министерство в соответствии с переданными полномочиями 
осуществляет следующие функции:

1) государственный контроль (надзор) в сфере образования за 
деятельностью организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории Тульской области (за исключением организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, федеральный 
государственный контроль (надзор) за соблюдением законодательства 
Российской Федерации в сфере образования которыми относится к 
полномочиям федеральных органов государственной власти в сфере 
образования), а также органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования на территории Тульской области;

2) лицензирование образовательной деятельности организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории Тульской 
области (за исключением организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, лицензирование образовательной деятельности которых 
относится к полномочиям федерального органа исполнительной власти, 
осуществляющего функции по контролю и надзору в сфере образования);



3

3) государственную аккредитацию образовательной деятельности (за 
исключением образовательных организаций, государственная аккредитация 
образовательной деятельности которых относится к полномочиям 
федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по 
контролю и надзору в сфере образования);

4) подтверждение документов об образовании и (или) о квалификации;
5) подтверждение документов об ученых степенях, ученых званиях;
6) принятие мер по устранению нарушений законодательства об 

образовании, в том числе выдачу органу или организации, допустившим 
такое нарушение, предписания об устранении выявленного нарушения;

7) внесение сведений:
о лицензиях, выданных министерством, в сводный реестр лицензий; 
о государственной аккредитации образовательной деятельности в 

государственную информационную систему «Реестр организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам»;

о мероприятиях по государственному контролю (надзору) в сфере 
образования в государственную информационную систему государственного 
надзора в сфере образования;

о проставленных апостилях на документах об образовании и (или) о 
квалификации, ученых степенях, ученых званиях в федеральную 
информационную систему «Федеральный реестр апостилей, проставленных 
на документах об образовании и (или) о квалификации»;

8) аккредитацию экспертов и экспертных организаций для проведения 
аккредитационной экспертизы образовательной деятельности организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность;

9) аттестацию экспертов, привлекаемых к проведению мероприятий по 
контролю (надзору) в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.»;

д) в пункте 6:
в подпунктах 2-5, 13, 19, 20, 21, 27 текст «установленных сферах» 

заменить текстом «установленной сфере»;
в подпункте 12 слово «сферах» заменить словом «сфере»; 
в подпункте 14 текст «организует финансовое обеспечение» заменить 

текстом «организацию финансового обеспечения»;
в подпунктах 15-18 слово «осуществляет» исключить; 
подпункт 22 изложить в новой редакции:
«22) разработку мобилизационных документов и осуществление 

мероприятий, обеспечивающих готовность министерства к работе в условиях



4

военного времени, контроль и координацию деятельности находящихся в его 
ведении организаций по мобилизационной подготовке;»;

е) в пункте 7:
в подпунктах 1, 2, 6 текст «установленным сферам» заменить текстом 

«установленной сфере»;
в подпункте 3 текст «установленных сферах» заменить текстом 

«установленной сфере»;
подпункт 4 изложить в новой редакции:
«4) применять предусмотренные законодательством Российской 

Федерации меры, направленные на предупреждение, выявление и пресечение 
нарушений органами местного самоуправления, осуществляющими 
управление в сфере образования, и организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, требований законодательства Российской 
Федерации об образовании, меры по пресечению и (или) устранению 
последствий выявленных нарушений таких требований;»;

в подпункте 5 текст «формы информацию, необходимую» заменить 
текстом «формы и индивидуальных предпринимателей информацию и 
материалы, необходимые»;

в подпункте 6 текст «и информационные» заменить текстом 
«, информационные и аналитические»;

ж) пункт 8 изложить в новой редакции:
«8. Министерство возглавляет министр образования Тульской области 

(далее -  министр), назначаемый и освобождаемый от должности в порядке, 
установленном действующим законодательством.»;

з) пункт 9 изложить в новой редакции:
«9. Структурными подразделениями министерства являются 

департаменты по основным направлениям деятельности министерства. 
В состав департаментов включаются отделы.»;

и) в абзаце 2 пункта 11 текст «соответствующих сферах деятельности» 
заменить текстом «сфере образования»;

к) в пункте 3 после текста «территориальными органами,» дополнить 
текстом «контрольно-надзорными органами,»;

л) пункт 7 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) в пределах своей компетенции составлять протоколы об 

административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом 
Российской Федерации об административных правонарушениях.»;

м) в подпункте б пункта 10 после слова «приказы» дополнить текстом 
«и распоряжения».



5

2. Признать утратившими силу:
постановление правительства Тульской области от 05.09.2013 № 460 

«Об утверждении Положения об инспекции Тульской области по надзору и 
контролю в сфере образования», за исключением пункта 2;

постановление правительства Тульской области от 09.12.2013 № 736 
«О внесении изменений и дополнения в постановление правительства 
Тульской области от 05.09.2013 № 460 «Об утверждении Положения об 
инспекции Тульской области по надзору и контролю в сфере образования»;

постановление правительства Тульской области от 25.03.2014 № 150 
«О внесении дополнения в постановление правительства Тульской области 
от 05.09.2013 № 460 «Об утверждении Положения об инспекции Тульской 
области по надзору и контролю в сфере образования».

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

правительства Тульской о 
министр природных рес>

экологии Тульской обл

Заместитель председап

В.В. Шерин


